vn⁹ em⁹ p altero itercedit qn⁹ se obligat ultra
ptem q se dñgit. Quartū ē dditio indebiti q
dicit siq⁹ indebite soluit vt qz nō teneba⁹ sol
uere p petere illd. huic dditoi bñ renūciat⁹.
Quicū est dditio sine cā q dicit q siq⁹ ē obli
gatus ab inicio sine cā vñ ex iniusta cā nō te
ner⁹. et h⁹ est ver⁹ nisi p stipulatōe sit obliga
tus qz tūc bñ tenet⁹ et huic bñficio renūciari
p n̄i h⁹ fieret ppter dolū. Sextū est exceptio
doli mali scz q aliq⁹ dicat se dolo et callidi
tate alicui⁹ inductu esse. et huic exceptōi re
nūciari p. Septimū est bñficiū fori qd⁹ opeut
scolarib⁹. scolaria em⁹ q morat⁹ bononie p h⁹
bñficiū nō p dueiri sub indice cōitatis bon
si velit pot⁹ dueiri corā suo doctore et huic
bñficio renūciari p. Octauū ē bñficiū dditio
nis incertū qd⁹ h⁹ locū qn⁹ aliq⁹ heres institu
tus ē roga⁹ hereditate vñ certā ei⁹ pte resti
cuere. vñ qn⁹ aliq⁹ ē iſtitut⁹ heres et si ipē de
cessit sine liberis ē ei substitut⁹ alī⁹ heres. qz
substitut⁹ h⁹ ius i ipa hereditate eo q adue
niēte dditōe dz in eū hēditas puenire. Et h⁹
tale fidei omisſu dz incertū dditōis. qz ince
rū ē an heres institut⁹ decedat sine liberis et
huic dditōi substitut⁹ ille renūciare p. Non
nū ē bñficiū iuris ppothecan⁹ qd⁹ opeut uxor
in bonis mariti. qz oia bona viri sūc ei tacis
te obligata p dote sua et huic bñfici⁹ p uxor
renūciare et viro et dtrahētibus cū eo. et h⁹ si
certificet⁹ de bñficio pdicto et ei exp̄sse dica⁹
illd qd⁹ dñtē i ipo. Cōpetit etiā dictū bñfici
ū creditori si bona sui creditoris sint ei taci
te vñ exp̄sse obligata et huic bñficio p creditori
renūciare. Decimū ē bñficiū velleiani se
natūscōsulti. s. p si mulier p alio fideiubeat
id ē. obliget se regulariter n̄ tene⁹ et huic bñ
ficio mulier renūciare p si certificet⁹ de eo.
Ad hoc nota q qn⁹ mulier recipit tutelaz filij
vel auia tuitiōne eius nepotis debet renūcia
re sedis nuptijs.

Sequit⁹ vidē de qrtō scz de bñficijs illis
qb⁹ quo ad qd⁹ renūciari p et qd⁹ ad qd⁹
nō et h⁹ etiā sūc pl̄a primū ē bñficiū redibitorie
et opeut ei q ignorāter emit rē morbosam
vñ viciosa⁹ ex h⁹ bñficio p emptor agere dtra
vēditorē ut reddat sibi pciū et recipiat rē. et
h⁹ redibitoria opeut infra sex mēses scđm est
bñficiū qd⁹ q̄to minoris qd⁹ dicit siq⁹ emit
aial vñ rē viciosa⁹ ignoranter p agere dtra
vēditorē petendo pte illā pciū sibi reddi quā
n̄ dedisset si viciū ei⁹ psciuisset. et h⁹ bñficiū
opeut iſra annū. pdictaz. at actionū bñficio
p emptor renūciare. Et renūciatio pdest ven
ditori si viciū ignorabat. si at illd sciebat nec
emptor certificauit n̄ pdest renūciatio p
dolū ab eo omisſu. terciū ē bñficiū ne qz vo
cer⁹ in ius dieb⁹ feriatis. aliquā tñ dñgit p
renūciari p ferijs et dieb⁹ feriatis. et aliquā
nō. si em⁹ sint feriati rōe messiū vñ vindemias
p ipis ferijs renūciari volūtate litigantū. si
tñ sint feriati ob honorē dei nō p.

Circa quintū nota q renūciari p iuri pua
to. ex de p̄uīl. si de terza. et. ff. d pac. pa
sclci. et h⁹ nisi pactū sit factū i criminis odiū ve

siq⁹ vēdat ancillā tali pacto q n̄ p̄stitua⁹. pa
ctū hmōi postea remittere nō p̄t qz factū ē in
odium criminis. ar. C. si mācipiū ita nenerit ne
p̄stituat⁹. l. j. Renūciari aut n̄ p̄t iuri publico
li sic introductū non tm̄ in fauore aliquor⁹ s̄
etiā in odiū aliquor⁹ sicut ē illd scz p̄ clerici
nō teneant⁹ rñdere corā iudice seculari. ex. d
fo. dpe. si diligēt⁹. et illd scz p̄ clerici nō p̄t
se subicere überib⁹ alic⁹ layci. ex de sen. ex.
dñgit. Hec em⁹ duo sit introducta i fauorez
clericor⁹ et odiū laycor⁹ q nimis clericis sūt
infestī. n. q. vij. laycos. Si vo ius publicū sit
introductū tm̄ in fauore. ei renūciari p̄. vñ
renūciari p̄ velleiano qz introductū ē tm̄ in
fauore scz mulier⁹. ff. ad vell. l. vlt. s̄ nō ma
cedomano qz introductū ē nō tm̄ in fauorem
scz filiorūfa. s̄ etiā in odiū creditor⁹. vñ etiā
post sententiaz exceptio dat⁹. ff. ad macedo
eu qui. vel etiā nō p̄ aliq⁹ renūciare iuri suo
cū ex ei⁹ renūciatōe piudicat⁹ iuri alteri⁹. vñ
clericus nō p̄ renūciare foro suo. qz ex h⁹ p̄i
dicaret ep̄o suo. xj. q. j. clericū. hec gof. ti. de
renūci. et hec ex de foro dpe.

De pactis titu. vij.

Ostea d̄siderand ē de pactis. Et primo
in generali scđo in spēali scz de trans
actōib⁹ q̄ sit quedā pacta. Circa p̄mū
vidend ē. primo qd̄ sit pactū et vñ dici⁹. scđo
de diuisionib⁹ pactoz. tercio ad quos por
rigunt⁹ vires pactoz. qrtō sup qb⁹ rebus p̄t
qz pacisci. quinto de pactoz effectu. sexto de
dditōib⁹ appositis in dtractib⁹. **C**irca pri
mū sc̄iend p̄ pactū est d̄sensus duoz vñ plu
riū in idē alteri ab altero paciscentiū dandū
vñ faciend. si em⁹ paciscar tecū inuitō ticio p
ipē det petro aliqd⁹ pactū nullū erit. Si vero
paciscar tecū p̄ des ticio pactuz erit qnqz tm̄
utile qnqz inutile ad agendū. ff. de v. obli. si
stipulatio ista. lex tm̄ talē d̄uentōe pactū vo
cat. **C**. e. debitor⁹. et ex. e. c. vlt. Dicit⁹ at pa
ctū a pactōe. pactio vo dz a pace et actōe q̄ si
pacis actio. Nā qui paciscunt⁹ ex diuersis et
dtrarijs motib⁹ aior⁹ post multa et varia cer
tamina in vñ dsonā sñiaz deducunt⁹. Et aut̄
nomen pacti gniale ad oia q̄ inter ptes agun⁹
cā dtrahēde vñ tollēde obligatōis. **D**ocet
aut h⁹ notari ad maiore evidentiā dñia iter pa
ctū. pollicitatōe. d̄uentōe. stipulatōe et p
missionē. qz pactū ē duoz vñ pluriū d̄sensus
ad aliqd⁹ dandū vel faciend vñbis exp̄ssus. ita
p̄ vñb̄ p̄mittanc⁹ a p̄mittēte et subsequēter a
recipiente ut dabo tibi decē ut tu vēdas mihi
libē et tu respōdes placz. s̄ si recipiētis ver
ba p̄mittent⁹ tunc eet stipulatio ut insti. d̄ v.
obli. in p̄n⁹. **P**ollicitatio vo ē soli⁹ offerētis
pmissio. opret at p̄ ibi sit psona p̄ns cui fiat
pollicitatio. ff. de pac. l. j. Nomē at d̄uentōis
ē gnaliſſimū. nā et scolares in scolis et cleric
i in caplo et popul⁹ in foro d̄uenire dicun⁹
ut ibidē. q. d̄uenies. pmissio vo referat⁹ p̄ vel
ad pollicitationē vel ad nudū pactū et stipu
lationē. ff. de edil. edi. sciendū.

Equit⁹ vidē de scđo s. d diuisionē pactoz

Circa qd̄ sc̄iend p̄ pactoz qd̄ fiūt in re

Archiv
Pollicitatio
Pmissio
Stipulatio
Sciendū

2000
2001

Liber 39

Tr. o

quedā in psonaz. In rem est pactum quotiens pacis cor ne petam. In psonam vero est quotiens ne petam a psona. ff. e. idem. q. pactum. Item pactoz aliud est cōuentum ut illud qd est ex certis verbis expressum et sub certa forma redactuz; aliud est tacitum ut illud qd nō est factum sed habetur ex aliqua lege specia li ac si esset factum. ut res conductoris dominus illate in illa tacite sūt obligate pignori dño domus. Item pactoz qdam sūt utilia qdam inutilia. utilia sūt pacta q sunt vestita rōne psonaz et rex et que sunt iuris ordine. h est q psonae q paciscunt se obligare possunt ut res sup quibz fit pactū nō prohibeant alie nan a iure et ordo iuris serueret in obligatōe ut supra dictū ē de psonis rebz et obligatoribus. Inutilia sūt que deficiunt in aliquo istoz pdictoz et h v̄ apte ut cū pdiū mōris alie nat sine decreto et silia. vel fraudulēter. Sic aut ibi fraus multipl̄r. primo de psona ad psonā ut cū tutor emit de bonis pupilli p iter posita psonā suo tñ noīe. Scđo de re ad re ut cū q̄ filiofamilias nō mutuat pecunia quia prohibet. h alia re ut ip̄ illa vendita utr̄ pe cumia. Tercio d tractu ad tractu ut cū vir et uxor dstate m̄rimonio nō donant inuidē q̄ prohibent h cā donacōis vendūt. Quarto de noīe ad nomen ut cū ille q̄ prohibet esse p̄tā alicui⁹ terze se facit eligi in defensorē l. procuratore qd idē est mutato tñ noīe. Quito de facto ad factū ut cū q̄ vendit tibi ancillā suā eo pacto ne p̄stiuas eā in lupanari tu v̄o posuisti eā in cauponā ut ibi ministret qd ē idē q̄tuz ad effectū. Item pactū rei turpis v̄l pa ctū turpe v̄l pactū impossibilis rei de iure de facto nullā obligatōe inducit. ut ex. e. c. v̄l. pactū aut rei turpis ē si dicā p̄mitto tibi q̄ iterficiā talē. pactū turpe ē pactū turpiter siue turpi dītōe de re licita factū. ut p̄mitto tibi. x. solidos si iterfeceris talē. pactū impossibile de iure et de facto est siq̄ p̄mittat solē penetrare. impossibile d iure h̄ possibile de facto ē siq̄ p̄mittat r̄e sacrā. possibile sed sub dītōe impossibile ē siq̄ p̄mittat mihi. x. solidos si dedero sibi solē. Si vo sit pactū possibile de iure et de facto valet. ex. e. c. iij. si ac sit possibile de iure et impossibile de facto si impossibilitas sit ppetua nō valz. si sit t̄p̄lis valet. h̄ expectat donec possilitas adueiat nisi sit d̄tra bonos mores. Item pactuz inter drahētes ut dolus p̄stet nō tenet. h̄ em̄ est iudicio bone fidei d̄trariū. ff. de re. iur. d̄ratus. Item pactoz alia sūt nudā alia vestita Nuda sūt illa q̄ nō dñet cām. nulli⁹ em̄ efficiacē est alicui⁹ rei traditio sine cā. et etiā dicunt nudā pacta illa q̄ non vestunt aliquo sex infra scriptoz. et hec pacta nuda nō sūt efficacē ad agendū v̄l obligandū liez possint ad defendendū. Pacta v̄o vestita dicunt sex modis sc̄ re. v̄bis. l̄nis. d̄sensu. coherētia contractū. et intereuētu rei. de p̄mis q̄tuoz sunt exempla supposita t̄. de obligatōibz ar. ii. de coherētia contractū est exemplū tale redidido et in ip̄a venditōe interueit pactū q̄ ego

debeā morari in ip̄a domo v̄sq̄ ad annū. hoc pactū si p̄ se nudū esset nō valeret. h̄ q̄ vestitū est coherētia dtractū v̄l nēditōis valz. de intereuētu rei tale p̄ exemplū poni p̄mis aliqd dare tibi ut dares vel faceres aliud mibi vñ statim cū dedero tibi qd p̄mis vestitū erit pactū ex pte mea. et idō intereuētu ei⁹ qd dedi ab i⁹ obligat̄ mibi ad dandū illō qd p̄ misisti mibi. vñ hm̄i pacta vestita sūt efficacia ad obligandū et ad agendū p̄ba. h̄ instide v̄. obl. Item pactoz alia sūt clara et hoc si sūt soleñiter facta sūt oīno seruāda. Alia sūt obscura ut illa q̄ possunt h̄re duplē intelle ctū et h̄ sūt iterptanda d̄tra p̄ferente q̄ in eō fuit p̄tā ea apti⁹ p̄ferre. ff. e. veteribz.

A Equit̄ videre d̄ tertio sc̄z ad quos porrigit̄ v̄ires pactoz. Circa qd sciend̄ q̄ porrigit̄ ad psonas illas inter q̄s sūt facta regulariter. porrigit̄ etiā ad psonas alias in casibz aliqbz. vñ qd d̄z q̄ pacta iter alios acta alii obesse nō debet. ex. de trāslac. veniens. h̄ v̄x ē qñ sūt oīno alij. obest em̄ et p̄dest pactū p̄curatoris dño. debitoris fideius sori. mgri societatis societati. p̄dest ec̄ pactū tutoris pupillo. servi dño. filij patri. et d̄ his oibz. ff. d̄ pac. de pmo. l. vna. et note. d̄ scđo l. vlt. et de tertio. l. mgri. de q̄tco. l. tutorer. de quito et sexto. l. si tibi. et. l. se. Item pactū p̄decessoris obligat successore sic pris filiū si fuerit pactū v̄ile ecclēsie. ex. de so. c. i. alias sec⁹ est. ex. de p̄ca. c. iij. Quartū sc̄z sup qbz nō possum⁹ et sup qbz possum⁹ pacisci p̄z ex supdictis in t̄. d̄ tractibz inutlibz rōe rex.

Nota tñ h̄ q̄ multa possū facere ad q̄ n̄ possum me astrigere pacto. Item pactū de futura successione nō tenet nisi de d̄sensu ei⁹ cui⁹ est hereditas. C. e. l. inde. Item null⁹ pacisci p̄t d̄ rebz alteri⁹ nisi d̄ voluntate ei⁹ ut ibidē.

S Equit̄ vidē de quito sc̄z d̄ effectu pacto rū. Circa qd sciend̄ q̄ pactoz effectū est ut illō qd in pactū deducit̄ obseruet̄. ex. e. c. i. et. iij. Et licet h̄m leges ex nudo pacto non oriat̄ actio ut etiā dictū ē sup et betur. ff. e. iure. gen. q̄. h̄ cū nulla. nisi in qb̄s dā casibus h̄m tñ ius canonicū ex nudo pacto et simplifici v̄bo aliqbz efficaciter obligat̄ et d̄tra eum actio dat̄. ex. e. q̄liter. Et ē rō q̄ cuz q̄s venit d̄tra simplex verbū mortaliter peccat. r̄iij. q̄. p̄dicandū. In summa igit̄ nota q̄ seruand̄ est om̄e pactū si sit tale qd seruari possit sine detrimento salutis eternae v̄l salutis corporal̄ et si sit licitū et possibile. sec⁹ ē si sit illicitū et impossibile et in honestū. ex. e. c. vlt. Inde ē p̄ ex pacto nō h̄ locū successio i ecclā dei. ex. e. accepim⁹. nec p̄t augeri cēsus. ex. e. clericī. pactū tñ autoritate pape factū ē seruand̄. ex. e. c. iij. alias si sit impossibile de iure l. de facto n̄ tenet ut dictū ē sup. ff. de re. iur. impossibiliū. etiā si interueiat iuramentū. Nota etiā q̄ frāgenti fidē nō est fides seruāda etiā si sit iuramento firmata. ex. e. de symo. dilectus. et. C. e. cū apponaz. Item pactū qd sit dolo initū nō valet. ex. de rex p̄mu. cuz t̄niversor. Item si sit alterius capciōsum. ff. de rei vendi. si illud qd in fi.